Fol. 13 b. Fili dei, ficisti mirabilia domini cum patribus nostris, et nostris propitiare temporibus. Emite manum tuam de alto.

Libera nos christe

Audi nos christe

sancta maria

sancte petri

sancte pauli

sancte anrias

sancte iacobi

sancte bartholomei

sancte tomæ

sancte mathei

sancte iacobe

cyrie elezion

sancte tathei

sancte madiani (4)

sancte marce

sancte lucae

omnes sancti orate pro nobis.

propitius esto, parca nobis,

domine; propitius esto, libera nos,

domine;

ab omni malo libera nos, domine,

per crucem tuam (5) libera nos,

domine.

Fol. 14 a.

ORATIO AUGUSTINI (6).

Profeta omnes iustitæ nostræ sicut pannus menstruate.
Indigni sumus, domine christe, ut simus uiuentes, sed tú, deus,

¹ In consequence of their necessary length the notes referred to by numbers between parentheses have been postponed to p. 249.

non uis mortem peccatoris; dá nobís ueniam in carne constitutís, ut per penitentiae labores uita aeterna perfruamur in caelis, per dominum.

Rogo (7) té, deus zabaoth altissime, pater sancte, uti me tonica caritatis digneris accingere, et meos lumbos ba(1)theo (8) tui amoris ambire, ac renes cordis mei tuae caritatis igne urire, ut pro peccatís méis possim intercedere, et adstantes populi peccatorum ueniam promeriri, ac pacificas singulorum hostias immolare, me quoque tibi audaciter accidentem non sinas perire (8), sed dignare lauare, ornare, et leniter suscipere, (8)per dominum nostrum.

Fol. 14 b. *Hec oratio in omni missa cantatur.*

Ascendat oratio nostra usque ad tronum claritatis tuae, domine, et ne uacua reuertatur ad nos postulatio nostra, per.

IN SOLLEMNITATIBUS PETRI ET CHRISTI(9).

Deus, qui beato petro apostolo tuo, conlatis clauibus regni caelestis, animas ligandi atque soluendi(10) pontificium tradidisti, suscipe propitius preces nostras, et intercessione eius, quesumus, domine, auxilium, ut a peccatorum nostrorum neximus liberemur, per dominum(11).

IMNUS ANGELICUS(12).

Gloria in excelsis deo, et in terra pax hominibus bonae uoluntatis. Laudamus té, benedicimus té, adoramus té, glorificamus té, ¹magnificamus te¹, gratias agimus tibi pro² magnam misericordiam³ tuam, domine⁴, rex caelestis⁵, deus pater omnipotens, domine filii dei⁶ unigeniti ihesu christe, ⁷sancte spiritus dei, et omnes dicimus amen, domine, filii dei patris, agne dei, qui tollis peccatum mundi, misserere nobís, suscipe orationes nostras⁷, qui sedis ad dexteram dei⁶ patris, misserere

¹⁻¹ om.

² propter.

³ gloriam.

⁴ + Deus.

⁵ After this word the writing is continued in a later hand on a slip inserted between fol. 14 b and fol. 15 a.

⁶ om.

⁷⁻⁷ Domine Deus, Agnus Dei, Filius Patris, Qui tollis peccata mundi miserere nobis, Qui tollis peccata mundi suscipe deprecationem nostram.

nobis; quoniam tú solus sanctus, tú solus dominus, ¹tú solus dominus¹, tú solus ²gloriosus cum spiritu sancto² in gloria dei patris. ameu.

Fol 15 a. *Hec oratio pro uice dicitur qui culpa in cotidianis diebus . . .*

Deus qui diligentibus té bona inuisibilia preparasti, effunde cordibus nóstris tui amoris affectum, ut té in omnibus et super omnia diligentes promisiones tuas que omne desiderium superant consequamur, per dominum(13).

ORATIONÉS ET PRECÉS MISERICORDIAE AECLESIAE
ROMANE (14).

HEC ORATIO PRIMA PETRI.

Deus, (15) qui culpa offenderis, penitentia placaris, (15) adflictorum gemitus respice, et mala que iustae inrogas misericorditer auerte, per.

Híc augmentum (16).

LECTIO PAULI APOSTOLI AD CORINTHEOS INCIPIT (17).

Fol. 15 b. Fratres³, quotiescumque⁴ manducabítis panem hunc, ⁵et bibetis calicem istum⁵, mortem domini adnunciabitis donec ueniat. Itaque quicumque manducauerit panem⁶, uel biberit calicem domini indigne, reus erit corporis et sanguinis domini. Probet hautem séipsum homo, et sic de pane illo edat et de calige bibat. Qui enim manducan⁷ et bibit⁸ non discernens⁹ corpus domini. Propterea¹⁰ inter uos multi infirmi et egri¹¹, et dormiunt multi. Quodsi nosmetipsos iudicarem¹², non utique iudicaremur. Dum

¹⁻¹ om.

²⁻² altissimus Jesu Christe.

[Differences from the Vulgate (Textus receptus) are noticed below, except in the case of merely orthographical discrepancies.]

³ V. om.

⁴ V. + enim.

⁵⁻⁵ V. et calicem bibetis.

⁶ V. + hunc. ⁷ V. manducat. A later hand has written t over this word.

⁸ V. + indigne iudicium sibi manducat et bibit—words which a later hand has also written over the line. ⁹ V. dijudicans. ¹⁰ V. Ideo.

¹¹ V. imbecilles.

¹² V. dijudicaremur.

hautem¹ iudicamur², a domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.

Deus, (18) qui nós regendo conseruás, parcendo iustificás, a temporali tribulatione nós eripe, et gaudia nobís eterna largire, per dominum nostrum. rl.

Omnipotens sempiternus deus, qui populum tuum unigeniti **Fol. 16 a.** tui sanguine redimisti, solue opera diabuli, rumpe uincula peccati, ut qui ad eternam uitam in confessione tui nominis sunt adepti nihil debeant mortis auctori. per.

Querite dominum et confirmamini, querite faciem eius semper (18 a).

Confitemini, et inuocate nomen eius, *usque*, querentium dominum—querite (18 b).

(19) Grata sint tibi, domine, munera quibus (19) misteria celebratur nostrae libertatis et uitae, per. alleluia.

Fortitudo mea et laudatio (20) *usque in salutem*.

Sacrificiis presentibus, domine, quesumus, intende placatus, ut deuotionis nostrae proficiat ad salutem (21).

Fol. 16 b. DEPRECATIO (22) SANCTI MARTINI PRO
POPULO INCIPIT.

Amen. Deo gratias.

(a) Dicamus (23) omnes, domine, exaudi et misere, domine, miserre.

(β) Ex toto corde et ex tota mente quí respices super terram et facis eam tremere. oramus.

(γ) Pro altissima pace et tranquillitate temporum nostrorum, pro sancta aeclesia catholicaque a finibus usque ad terminos orbis terrae. oramus.

(δ) Pro pastore .n. episcopo et omnibus episcopis, et praepeteris, et diaconis, et omni clero (24). oramus.

(ε) Pro hoc loco, et inhabitantibus in eo, pro pissimis imperatoribus (25), et omni romano exercitu (25). oramus.

(ζ) Pro omnibus qui in sublimitate constituti sunt, pro uirginibus, uidúis, et orfánis. oramus.

¹ V. om.

² V. + autem.

Fol. 17 a. (η) Pro perigrinantibus, et iter agentibus, ac nauigantibus, et poenitentibus, et catacominis. oramus.

(θ) Pro his qui in sancta aeelesia fructus misserecordiae largiuntur, domine deus uirtutum, exaudi preces nostras. oramus.

(ι) Sanctorum apostolorum ac martirum memores símus, ut, orantibus éis pro nobís, ueniam meriamur. oramus.

(κ) Christianum et pacificum nobís finem concedi a domino deprecemur. Presta, domine, presta.

(λ) Et diuinum in nobís permanere uinculum caritatis sanctum dominum deprecemur. Presta.

(μ) Conseruare sanctitatem et catholicae fidei puritatem dominum deprecemur. Presta. Dicamus.

Fol. 17 b. Sacrificium tibi domine celebrandum placatus iutende, quod et nos a uitíis nostrae condicionis emundet, et tuo nomine retdat acceptos, per dominum(26).

Ante oculos tuos, domine, reus conscientiae testes adsisto; rogare pro alís non audio quod impetrare non meriar; tú enim scís, domine, omnia que aguntur in nobís; erubescimus confiteri id quod per nós non timemus admitti; uerbís tibi tantum obsequimur, corde mentimur, et quod uelle nós dīcimus

Fol. 18 a. nostrís actibus adprobamus. Parce, domine confidentibus, ignosce peccantibus, misserere té rogantibus(27) sed quia in sacramentís tuís meus sensus infirmus est, presta, domine, ut qui ex nobís duro corde uerba non recipis per te nobís ueniam largiaris, per dominum(28).

Lethdírech sund (29).

Dirigatur domine *usque* uespertinum(30).

Ter canitur. Híc eleuatur lintiamen de calice(31).

Ueni, domine, sanctificator omnipotens, et benedic hóc sacrificium praeparatum tibi(32).

Ter canitur.

Fol. 18 b.

INCIPIT LECTIO EUANGILII SECUNDUM
IOHANNEM (33).

¹Dominus noster ihesus christus dixit¹; ego sum panis uiuus qui di coelo discendi. Si quis manducauerit ex eo² uiuet in aeternum, et panis quem ego dabo ei caro mea est pro huius³ mundi uita. Litigabant ergo iudaei ad inuicem, dicentes, quomodo potest hic nobis dare⁴ carnem suam manducare⁴? dixit ergo eis ihesus; amen, amen, dico uobis, nisi manducaueritis carnem filii hominis sicut⁵ panem⁵, et biberitis⁶ sanguinem huius⁷, non habebitis (34).

ORATIO GREGORIANA SUPER EUANGELIUM (34a).

Quesumus, domine, omnipotens deus, ut uota nostra tibi immulata clementer respicias, atque ad defentionem nostram dextram tuae maestatis extendas, per dominum nostrum rl:

Fol. 19 a. bitis uitam in uobis. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem habet uitam aeternam, et ego resuscitabo eum in nouissimo diae. Caro enim mea uere est cibus, et sanguis meus uerus est potus; qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem ipse in me manet, et ego in illo.

Credo (35) in unum deum patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, uissiuilium omnium et uisiuiliu⁸, et in unum dominum nostrum⁹ ihesum christum, filium dei unigenitum¹⁰,

Variations from the Textus Receptus of the Vulgate.

¹⁻¹ V. om. ² V. hoc. ³ V. om. ⁴⁻⁴ V. carnem
suam dare ad manducandum. ⁵ V. om. ⁶ V. + eius. ⁷ V. om.

Variations from the Textus Receptus of the Creed.

This Creed agrees with the form given in the Ordo ad Catechum. faciendum in the Gelas. Sacram. in the following readings, 2, 4, 5, 14, 15-15, 17, 18 (Muratori, Lit. Rom. i. 540). Other early forms of the Creed are found in the Book of Deer, p. 166, and the Antiphon. Benchor. 189.

⁸ + omnium. The writer evidently intended this for visibilium et-invisibilium.

⁹ R. om.

¹⁰ + et.

¹natum ex patre¹ ante omnia saecula², lumen de lumine, deum uerum de deo uero, natum³ non factum, consubstantiali patri, **Fol. 19 b.** per quem omnia facta sunt, qui propter n[ost]ros homines et propter nostram salutem descendit de caelo⁴, et incarnatus est de spiritu sancto et⁵ maria uirgine, et homo natus⁶ est, crucifixus hautem⁷ pro nobis sub pontio pilato, passus et sepultus⁸; et resurrexit tertia die secundum scripturas, et ascendit in caelos⁹, et sedit a[d] dextram dei¹⁰ patris, et iterum uenturus¹¹ cum gloria iudicare uiuos et mortuos, cuius regni non erit finis. Et¹² spiritum sanctum, dominum¹³ et uiuificantem¹⁴, ¹⁵ex patre procedentem, cum patre et filio coadorandum et conglorificandum¹⁵, qui loquutus est per profetas, et unam sanctam aeclesiam¹⁶ catholicam et apostolicam; confiteor unum b[ab] **Fol. 20 a.** tismum in remissionem peccatorum; spero¹⁷ resurrectionem mortuorum, et uitam futuri¹⁸ saeculi. Amen.

landérech sund (36).

Ostende nobis, domine, misericorer salutare tuum dabis (37).

ter canitur (38).

Oblata, domine, munera sanctifica, nosque a peccatorum nostro[rum] maculis emunda, per dominum (39).

Hostias, quesumus, domine, nostrae deuotionis benignus adsume, et per sacrificia gloriosa subditorum tibi corda purifica, per dominum (39 a).

Hás oblationes (40) et sincera libamina immolamus tibi, **Fol. 20 b.** domine, ihesu ehriste, qui passus es pro nobis, et

¹⁻¹ ex patre natum.

² + Deum de Deo. This clause was inserted at the Council of Nice (A. D. 325), omitted at Constantinople. It is usually found in Western forms of the Creed, with the exception of the Creed of the Gelasian Sacramentary.

³ genitum. ⁴ coelis. ⁵ ex. ⁶ factus; Gel. humanatum.

⁷ etiam (in later handwriting). ⁸ + est. ⁹ coelum. ¹⁰ om.

¹¹ + est. ¹² + in. ¹³ et. ¹⁴ uiuificantem.

¹⁵⁻¹⁵ qui ex patre filioque procedit, qui cum patre et filio simul adoratur et conglorificatur. A later interlinear hand has written, 'qui . . . filioque procedit . . . simul' over the line, inserting a small 'qui' after procedentem, and a small 'tur' over the fourth syllable of co-adorandum, and over the fifth syllable of conglorificandum. The Gelasian Creed has 'ex (or et) Patre procedentem qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur.'

¹⁶ Postpone to after apostolicam.

¹⁷ et expecto.

¹⁸ venturi.

resurrexisti tertia die a mortuís, pro animabus carorum nostrorum .n. et cararum nostrarum quorum nomina recitamus, et quorumcumque non recitamus sed a té recitantur in libro uitae⁽⁴¹⁾ aeternae, propter misericordiam tuam cripe, qui regnás in secula seculorum. Amen.

Secunda pars augmenti. híc super oblata^(42^a).

Grata sit tibi hec oblatio plebis tuae quam tibi offerimus in **Fol. 21 a.** honorem domini nóstri ihesu christi, et in commemorationem beatorum apostolorum tuorum, ac martirum tuorum, et confessorum, quorum híc reliquias^(42^b) spicialiter recolimus .n. et eorum quorum festiuitas hodie celebratur, et pro animabus omnium episcoporum nostrorum, et sacerdotum nóstrorum, et diaconorum nóstrorum, et carorum nóstrorum⁽⁴³⁾ et cararum nóstrarum, et puerorum nostrórum, et puellarum nostrarum, et paenitentium nóstrorum, cunctis proficiant ad salutem, per dominum.

Sursum corda⁽⁴⁴⁾. Habemus ad dominum.

Gratias agamus domino deo nóstro.

Dignum et iustum est.

Fol. 21 b. Vere⁽⁴⁵⁾ dignum et iustum est aequum et salutare est, nos tibi híc semper et ubique gratias agere, domine sancte, omnipotens aeternae deus, per christum dominum nostrum, qui cum unigenito tuo et spiritu sancto deus es unus et immortalis, deus incorruptibilis et inmotabilis, deus inuisibilis et fidelis, deus mirabilis et laudabilis, deus honorabilis et fortis, deus altissimus et magnificus, deus uiuus et uerus, deus sapiens et potens, deus sanctus et spiciosus, deus magnus et bonus, deus terribilis et pacificus, deus pulcher et rectus, deus purus **Fol. 22 a.** et benignus, deus beatus et iustus, deus pius et sanctus, non unius singulariter personae sed unius trinitatis⁽⁴⁶⁾ substantiae, té credimus, té benedicimus, té adoramus, et laudamus nomen tuum in eternum et in saeculum seculi, per quem salus mundi, per quem uita hominum, per quem resurrectio mortuorum.

*isund totét dignum intórmaig ind maid per quem bes inna-
diudidi thall*⁽⁴⁷⁾.

Per quem maestatem tuam laudant angeli, adorant dominationes, tr[e]ment potestates, caeli caelorumque uirtutes ac
Fol. 22 b. beata saraphim socia exultatione concelebrant, cum quibus et n[ost]ras uoces uti admitti iubeas deprecamur, supplici confessione dicentes; Sanctus.

isund totét dignum intórmig ind máid sanctus bess inna-diudidi thall(48).

Sanctus, sanctus, dominus deus sabaóth; pleni sunt caeli et uniuersa terra gloria tua. Ossanna in excelsis, benedictus qui uenit in nomine domini. Ossanna in excelsis, benedictus qui uenit de celis ut conuersaretur in terris, homo factus est ut dilicta carnis deleret, hostia factus est ut per passionem suam uitam aeternam credentibus daret, per dominum (49).

Fol. 23 a. CANON DOMINICUS PAPAE GILASI.

Té igitur, clementissime pater, per ihesum christum filium tuum dominum nostrum supplices té¹ rogamus, et petimus, uti accepta habeas et benedicás haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia inlibata, inprimis, que tibi offerimus pro tua sancta aeclesia catholica, quam pacificare, custodire, et¹ unare², et regere digneris toto orbe terrarum, una cum beatissimo¹
Fol. 23 b. famulo tuo .n. papa n[ost]ro³, episcopo⁴ sedis apostolicae, et omnibus orthodoxis atque apostolice fidei cultoribus, et abbate nostro .n. episcopo⁴ (50).

Hic recitantur nomina uiuorum (51).

Memento etiam, domine, famulorum tuorum⁵ .n.⁵ famularumque tuarum, et omnium circum adstantium, quorum tibi fides cognita est et nota deuotio (52), qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis pro se suisque omibus, pro redemptione animarum suarum, ⁶pro stratu seniorum (61) suorum, et ministrorum omnium puritate, pro integritate uirginum, et continentia uiduarum, pro aeris temperie, et fructum fecunditate

Variations from the text of the Gelasian Canon of the Codex Vaticanus, as printed by Muratori (Lit. Rom. Vet. tom. i. p. 695), are here appended.

¹ om.

² adunare.

³ + et antistite nostro ill.

⁴⁻⁴ om.

⁵⁻⁵ om.

⁶⁻⁶ om.

Fol. 24 a. terrarum, pro pacis redetu et fine discriminum, pro incolimitate regum, et pace populorum, ac reditu captiuorum, pro uotís adstantium, pro memoria martirum, pro remissione peccatorum nóstrorum, et actuum emendatione eorum, ac requie defunctorum, et prosperitate itineris nostri, pro domino papa episcopo, et omnibus episcopís, et prespeterís, et omni aeclesiastico ordine, pro imperio romano (25), et omnibus regibus christianís, pro fratribus et sororibus nostrís, pro fratribus Fol. 24 b. in uia directís (53), pro fratribus quos de caliginosis mundi huius tenebrís dominus arcisire dignatus est, uti eos in aeterna summae lucis quietae pietás diuina suscipiat, pro fratribus qui uarís dolorum generibus affliguntur, uti eos diuina pietás curare dignetur⁶, pro spé salutís et incolimitatis suae, tibi reddunt uota sua eterno deo uiuo et uero communicantes,

In natale domini (54).

¹ Et diem sacratissimam celebrantes in quo incontaminata uirginitas huic mundo edidit saluatorem :

kl. (54)

Fol. 25 a. Et diem sacratissimam celebrantes circumcisionis domini nóstri ihesu christi :

stellae (54).

Et diem sacratissimam celebrantes natalis calicis (54) domini nostri ihesu christi :

pasca.

Et noctem uel diem sacratissimam resurrectionis domini nóstri ihesu christi :

in clausula pasca (54).

Et diem sacratissimam celebrantes clausulae pascae domini nóstri ihesu christi :

ascensio (54).

Fol. 25 b. Et diem sacratissimam celebrantes ascensionis domini nóstri ihesu christi ad caelum :

pentacostén (54).

Et diem sacratissimam celebrantes quinquagensimae (54)

domini nostri ihesu christi, in qua spiritus sanctus super apostolos descendit¹.

Et memoriam uenerantes, inprimis gloriosae semper uirginis mariae, genetricis (55) dei et domini nostri ihesu christi, (56) sed et beatorum apostolorum ac martirum tuorum, petri, pauli, **Fol. 26 a.** anriac, iacobi, iohannis, thomae, iacobi, pilippi, bartholomei, mathei, simonis et thathei, lini, ancliti², elementis, xisti, eórnilii, cipriani, laurenti, crisogini, iohannis et pauli, cosme, et damiani, et omnium sanctorum tuorum, quorum meritis precibusque concedas ut in omnibus protectionis tuae muniamur auxilio. per³.

Hanc igitur oblationem seruitutis nostrae, sed et cunctae familiae tuae, ⁴quam tibi offerimus in honorem domini nostri ihesu christi, et in commemorationem beatorum martirum tuorum, in hac aeclesiae quam famulus tuus ad honorem nominis gloriae tuae aedificauit ⁴, (56), quesumus, domine, ut **Fol. 26 b.** placatus suscipias⁵, ⁶eumque, adque omnem populum ab idolorum cultura eripias, et ad té deum uerum patrem omnipotentem conuertas⁶ (57), diesque (58) nostros in tua pace disponas, atque ab aeterna damnatione nos eripias⁷, et in electorum tuorum iubeas grege numerari (58), per⁸ dominum nostrum.

Quam oblationem té⁹, deus, in omnibus, quesumus, benedictam, + ascriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque facere dignareque¹⁰ nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi filii tui domini¹¹ nostri ihesu christi.

Qui pridie quam pateretur, accipit panem in sanctas ac **Fol. 27 a.** uenerabiles manus suas, eleuatis oculis suis¹² ad¹³ caelum ad té deum patrem suum omnipotentem, tibi gratias egit¹⁴, benedixit, fregit, dedit¹⁵ discipulis suis, dicens, accipite et manducate ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meum. Simili modo posteaquam cenatum¹⁶, accipit¹⁷ et hunc pre-

² Cleti.³ + Christum Dominum nostrum.⁴⁻⁴ om.⁵ accipias.⁶⁻⁶ om.⁷ eripi.⁸ + Christum.⁹ tu.¹⁰ digneris ut.¹¹ + dei.¹² om.¹³ in.¹⁴ agens.¹⁵ + que.¹⁶ + est.¹⁷ accipiens.

clarum calicem in sanctas ac uenerabiles manus suas, item tibi gratias agiens, benedixit, dedit discipulis suis, dicens, accipite et bibite ex hoc¹ omnes. Hic est enim calix sancti² sanguinis mei, noui et aeterni testamenti, misterium fidei, qui pro uobis et pro multis effundetur in remisionem peccatorum. Haec quotienscunque feceritis, in mei memoriam faciatis³, ⁴passionem (59) meam predicabitis, resurrectionem meam adnuntia-
Fol. 27 b. bitis, aduentum meum sperabitis, donec iterum ueniam ad uos de caelis⁴ (59).

Unde et memores sumus, domine, nos tui serui, sed et plebs tua sancta, christi filii tui domini⁵ nostri tam beatæ passionis, nec non et ab inferis resurrectionis, sed et in caelos gloriosæ ascensionis, offerimus preclaræ maiestati tuæ de tuis donis ac datis, hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum uitæ æternæ, et calicem salutis perpetuæ.

Supra quæ propitio ac sereno uultu aspicire⁶ dignare⁷, et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera Fol. 28 a. pueri tui iusti abel, et sacrificium patriarchæ nostri abrahe, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus melchisedech, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.

Supplices te rogamus, et ²petimus, ²omnipotens deus, iube⁸ perferri m⁹ per manus sancti² angeli tui in ¹⁰sublimi altari tuo¹⁰, in conspectu diuinæ maiestatis tuæ, ut quotquot ex ¹¹hoc altari sanctificationis¹¹ sacrosanctum filii tui corpus et sanguinem sumserimus, omni benedictione¹² et gratia replemur¹³.

Fol. 28 b. ¹⁴Memento etiam, domine, et eorum nomina qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis, cum omnibus in toto mundo offerentibus sacrificium spirituale (60) deo patri, et filio, et spiritui sancto sanctis ac uenerabilibus sacerdotibus offert senior noster .n. præspiter, pro sé,

¹ eo. ² om. ³ facietis. ⁴⁻⁴ om. ⁵ + Dei. ⁶ respicere.

⁷ digneris. ⁸ + hæc. ⁹ Erroneous commencement of manus.

¹⁰⁻⁰ sublime altare tuum. ¹¹⁻¹¹ hac altaris participatione.

¹² + coelesti. ¹³ + per Christum Dominum nostrum. ¹⁴⁻¹⁴ om.

et pro súis, et pro totius aecliesie cetu catholicae; et pro commemorando anathletico gradu (60a) uenerabilium patriarcharum, profetarum, apostolorum, et martirum, et omnium quoque sanctorum, ut pro nobís dominum deum nostrum exorare dignentur (61).

Fol. 29 a.

sancte stefane, ora pro nobís (62).
 sancte martini, ora pro nobís.
 sancte hironime, ora pro nobís.
 sancte augustine, ora pro nobís.
 sancte grigorii, ora pro nobís.
 sancte hilari, ora pro nobís.
 sancte patricii (63), ora pro nobís.
 sancte ailbei (64), ora pro nobís.
 sancte finnio (65), ora pro nobís.
 sancte finnio (66), ora pro nobís.
 sancte ciarani (67), ora pro nobís.
 sancte ciarani (68), ora pro nobís.
 sancte brendini (69), ora pro nobís.
 sancte columba (70), ora pro nobís.
 sancte columba (71), ora pro nobís.

Fol. 29 b.

sancte comgilli (72), ora pro nobís.
 sancte cainnichi (73), ora pro nobís.
 sancte findbarri (74), ora pro nobís.
 sancte nessani (75), ora pro nobís.
 sancte factni (76), ora pro nobís.
 sancte lugidi (77), ora pro nobís.
 sancte lacteni (78), ora pro nobís.
 sancte ruadani (79), ora pro nobís.
 sancte carthegei (80), ora pro nobís.
 sancte coemgeni (81), ora pro nobís.
 sancte mochonne (82), ora pro nobís.
 sancte brigta (83), ora pro nobís.
 sancte ita (84), ora pro nobís.
 sancte scetha (85), ora pro nobís.

sancte sinecha (86), ora pro nobis.

sancte samdine (87), ora pro nobis.

Fol. 30 a. omnes sancti, orate pro nobis.

Propitius esto. Parce nobis domine. Propitius esto.

Libera nos, domine, ab omni malo.

Libera nos, domine, per crucem tuam.

Libera nos, domine, peccatores.

Té rogamus audi nos.

Filii dei, té rogamus audi nos.

Ut pacem donés té rogamus.

Audi nos, agne dei.

Qui tollis peccata mundi, misserere nobis.

Christe, audii nos. Christe, audi nos. Christe, audi nos.

ORATIO AMBROSI (88).

Ante conspectum diuinae maestatis tuae, deus, adisto, qui inuocare nomen sanctum tuum presumo, misserere mihi, do-
Fol. 30 b. mine, homini peccatori luto feccis inmundae inherenti, ignosce indigno sacerdoti per cuius manus haec oblatio uidetur offerri; parce, domine, pulluto peccatori labe praeceteris capitalium (creminum) et non intres in iudicio cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens, scilicet uitis ac uoluntatibus carnis grauati sumus, recordare, domine, quod caro sumus, et non est alius tibi comparandus; in tuo conspectu etiam caeli non sunt mundi, quanto magis nos homines terreni, quorum ut dixit (89):—

Fol. 31 a.

ablis (90)	dauid	nauum	iohannis
zeth	heliae	ambacuc	baptiste
enóc	helessiae	sophoniae	et uirginis
noe	essaiae	agiae	mariae
melch	heremiae	sachariae	petri
sedech	ezechelis	malachiae	pauli
abrache	danielis	tobiae	andriae
isac	hestre	ananiae	iacobi

iacob	osse	azariae	iohannis
ioseph	iohel	misahelis	pilipi
iob	amos	macha-	bartha
mosi	abdiae	beorum	lomae
essu	ionae	item in-	tomae
samuclis	michiae	fantum	mathei

Fol. 31 b.

iacobi	et ceterorum	isernini (97)	cuáni (111)
simonis	patrum	cerbáni (98)	declach (112)
tathei	heremi	erci (99)	laurenti (113)
madiani (91)	sciti (92)	catheri (100)	melléti (114)
madiani (91)	item	ibori (101)	iusti (115)
marci	episcoporum	ailbi (102)	aedo (116)
lucae	martini	conlai (103)	dagani (117)
stefani	grigori	maic (104)	tigernich (118)
cornili	maximi	nissae (105)	mucht (119)
cipriani	felicis	moinenn (106)	ciannani (120)
et ceterorum	patrici (93)	senani (107)	buiti (121)
martirum	patrici (94)	finbarri (108)	eogeni (122)
pauli	secundini (95)	ni (109)	declani (123)
antoni	auxili (96)	colmani (110)	carthain (124)

Fol. 32 a.

maile (125)	columbe (136)	et omnium
ruen (126)	colmani (137)	pausantium, (140)
item et	comgelli (138)	qui nós in domi-
sacerdotum	coemgeni (139)	nica pace preces-
uinniani (127)		erunt, abad-
ciarani (128)		am usque in ho-
oengusso (129)		diernum diem,
endi (130)		quorum deus non
gilde (131)		nominavit (140 a)
brendini (132)		et nouit,
brendini (133)		ipsis, et omnibus in
cainnichi (134)		christo quiescentibus,
columbe (135)		locum refrigerii,

Fol. 32 b. lucis et pacis, ut indulgeas deprecamur.

Nobis quoque peccatoribus fanulis tuis de multitudine miserationum tuarum sperantibus partem aliquam, et societatem donare dignare¹, cum tuis sanctis apostolis et martiribus, cum ²petro, paulo, patricio², iohanne, stefano, mathia, barnaba, ignatio, alaxandro, marcellino, petro³, perpetua, agna, cicilia, felicitate, anatassia, agatha, lucia³, et cum omnibus sanctis tuis; intra eorum⁴ nos consortia, Fol. 33 a. non estimatir meritis, sed ueniam, quesumus, largitor admitte. per⁵.

Per quem haec omnia, domine, semper bona creas, + sanctificas, + uiuificas, + benedicis, + et prestas nobis, per ipsum, et cum ipso, et in ipso, est tibi deo patri omnipotenti in unitate spiritus sancti, omnis honor et gloria per omnia saecula saeculorum⁶.

Ter canitur. isund conogabar indablu tuaír forsinailech fobdidithir leth nabairgine is in cailuch (141).

Fiat domine misericordia tua super nos quemadmodum sperabimus in te (142).

isund conbongar in bairgen (143).

Cognouerunt dominum. alleluia. in fractione panis (144). alleluia.

Fol. 33 b. Panis quem frangimus corpus est domini nostri ihesu christi (145). alleluia.

Calix quem benedicimus. (alleluia.) sanguis est domini nostri ihesu christi. (alleluia.) in remisionem peccatorum nostrorum (145). (alleluia.)

Fiat domine misericordia tua super nos. alleluia. quemadmodum sperauimus in té. alleluia (146).

Cognouerunt dominum (147). alleluia.

Credimus (148), domine, credimus in hac confractioe (149) corporis et effusione sanguinis nos esse redemptos, et confidimus,

¹ digneris. ²⁻² om. ³⁻³ after Petro + Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agnem, Caecilia, Anastassia. ⁴ quorum. ⁵ + Christum Dominum nostrum. ⁶ Amen. The variations from the Gelas. Text in the remainder of the Stowe Canon are too numerous for foot-notes.

sacramenti huius adsumptione munitos, ut quod spé interim hic tenemus mansuri in celestibus uerís fructibus perfruamur,

Fol. 34 a per dominum :

Diuino magisterio edocti, et diuina institutione formati, audimus dicere (150).

Pater noster, . . rl.

Libera (151) nós, domine, ab omni malo preterito, presenti, et futuro, et intercedentibus pro nobís beatís apostolís tuís petro et paulo, patricio, dá propitius pacem tuam in diebus nóstrís, ut ope missericordiae tuae adiuti et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi, per dominum.

Páx (152) et caritas domini nostri ihesu christi, et communi-
Fol. 34 b. catio sanctorum omnium, sit semper nobíscum.

Et cum spiritu tuo (153).

Pacem mandasti, pacem dedisti, pacem dirilinquisti. Pacem tuam, domine, dá nobís de celo, et pacificum hunc diem et ceteros dies uitae nóstrae in tua pace disponás (154), per dominum.

Commixtio corporis et sanguinis domini nostri ihesu christi sit nobís salús in uitam perpetuam (155). amen.

Ecce agnus dei (156).

Ecce, qui tollis peccata mundi.

Pacem meam do uobís (157). alleluia.

Fol. 35 a. Pacem relinquo uobís (157). alleluia.

Pax (158) multa diligéntibus legem tuam, domine. alleluia :
et non est in illís scandalum (159). alleluia.

Regem caeli cum pace (160). alleluia.

Plenum odorem uitae (161). alleluia.

Nouum carmen cantate (162). alleluia.

Omnes sancti uenite (163). alleluia.

Uenite, comedite panem meum. alleluia. et bibite uinum quod miscui uobis (164). alleluia.

Dominus reget me (165).

Qui manducat corpus meum et bibit meum sanguinem (166).
alleluia.

Ipse in me manet ego in illo (167). alleluia.

Domini est terra (168).

Fol. 35 b. Hic est panis uiuus qui de celo descendit (169).
alleluia.

Qui manducat ex eo uiuet in eternum (170). alleluia.

Ad té, domine, leuauí animam meam (171).

Panem caeli dedit eis dominus. alleluia. panem angelorum
manducauit homo (172). alleluia.

Iudica mé, domine (173).

Comedite amici mei. alleluia. et inebriamini carissimi (174).
alleluia.

Hoc sacrum corpus domini saluatoris sanguinem; alleluia.
sumite uobis in uitam eternam (175). alleluia.

In labis meis meditabor ymnum, alleluia. cum docueris
mé et ego iustias respondebo (176). alleluia.

Fol. 36 a. Benedicam dominum in omni tempore. alleluia.
semper laus eius in ore meo (177). alleluia.

Gustate et uidete. alleluia. quam suauis est dominus (178).
alleluia.

Ubi ego fuero. alleluia. ibi erit et minister meus (179).
alleluia.

Sinite paruulos uenire ad mé, alleluia. et nolite eos pro-
hibere. alleluia. talium est enim regnum caelorum (180).
alleluia.

Penitentiam agite. alleluia. adpropinquauit enim regnum
celorum (181). alleluia.

Regnum celorum uim patitur, alleluia. et uiolenti rapiunt
illud (182). alleluia.

Uenite, benedicti patris mei, possidete regnum. alleluia. quod
uobis paratum est ab origine mundi (183). alleluia.

Gloria. Uenite. Sicut erat. Uenite (183 a).

móel cáich (184) *scripsit.*

Fol. 36 b. Presta ut quos celesti, domine, dono satiasti, et
a nostris enundemur occultis, et ab ostium liberemur
insidis (185).

Gratias tibi agimus, domine, sancte pater, omnipotens aeterne
deus, qui nos corporis et sanguinis christi filii tui commonione

satiasti, tuamque missericordiam humiliter postulamus, ut hoc tuum, domine, sacramentum non sit nobis reatus ad penam, sed intercessio salutaris ad ueniam, sit ablutio scelerum, sit fortitudo fragilium, sit contra mundi periculo firmamentum, hec nos commonio purget a cremine, et caelestis gaudi tribuat esse participes (186). per.

misa acta est (187).

in pace:—(188).

Fol. 37 a. MISA APOSTOLORUM ET MARTIRUM ET SANCTORUM ET SANCTARUM UIRGINUM (189).

Deum patrem, deum filium, deum spiritum sanctum, unum et solum dominum dominantium, et regem regnantium, et gloriam futurorum per preuelegia clara patriarcharum, et gloriosa presagia profetarum, per sancta merita apostolorum, per marteria martirum, per fidem confessorum, per sanctitatem Fol. 37 b. uirginum, per teoricam uitam anchoritarum (190), per silentium spiritale munachorum, per episcoporum ac abbatum catholicorum principatum, innixis ac continuis orationibus fideliter opsecremus spicialiter hoc per sancta suffragia sanctorum, uel sanctarum uirginum, quorum hodie sollemnitas á nobis celebratur, ut hec oblatio plebis tuae, quam sanctae trinitate in honorem eorum .n. offerimus, acceptabilis fiat deo, cunctis proficiat ad salutem. per.

Domine, deus noster, ihesu christe, splendor paternae Fol. 38 a. gloriae, et dies claritatis aeternae, gratias tibi agimus, quoniam accendere dignatus es .xii. apostolos tuos igne sancti spiritus tui, quique .xii. horas diei lumine solis inlustratas quibus dixisti, uos estis lux mundi, et iterum, nonne .xii. horae diei sunt, si quis ergo ambulauerit in lumine diei hic non offendit, orire nobis, domine, deus noster, ihesu christe, sol iustitiae, in cuius pennis est sanitas timentibus té, ut ambulemus in luce dum lucem habemus, ut simus filii lucis, qui inluminasti apostolos, quique luminaria huic mundo Fol. 38 b. et alios sanctos, quique tuos uel eorum uicarios gratia spiritu sancti ac doctrina preditos, discute a nobis

tenebras ignorantiae, et iustitiae tuae per horum patrocinia .n. quorum festiuitas hodie colitur, ut in te, et per té, semper manemus. per.

Deus qui nos sanctorum tuorum beatissimum spiritum, angelorum, archangelorumque, principum et potestatum, dominationum, uirtutum, ciruphín et saraphin, patriarcharum, profetarum, apostolorum, martirum, confessorumque, et uirginum, anchoritarum, coenouium, omniumque sanctorum conciuium supernorum et intercessionibus gloriosis circumdas Fol. 39 a. et protegis, presta, quesumus, eorum et emitatione proficere, et interpellatione tueri, et, intercedentibus sanctis, a cunctis nós defende periculis. per.

Domine, deus omnipotens, qui sanctos tuos cum mensura probas, et sine mensura glorificas, cuius precepta finem habent, et premia terminum non habent, exaudi preces nostras per marteria et merita illorum, et tribue eorum patrocinia adiuuent nos ad fidei profectum, ad bonorum operum fructum, ad prosperitatis bonum, ad salubritatis commodum, ad religionis Fol. 39 b. cultum, ad diuini timoris augmentum. Orent pro nobis sancti martires, et pro defunctis nostris, et pro pecoribus, et pro omnibus terrae nostrae fructibus, et pro omnibus in hoc loco commorantibus, et omnipotentem deum creaturarum caelestium et terrestrium innumerabilis multitudinis sanctorum tuorum et angelorum chori incessabili uoce proclamant dicentes;

Sanctus, Sanctus, Sanctus.

Dignum et iustum, aequum et iustum et gloriosum est, nos tibi semper gratias agere, omnibus diebus uitae Fol. 40 a. nostrae, domine deus omnipotens, sed in hac die gratias et habundantius debemus gratulari cum gaudio spiritus sancti solemnitate apostolorum .n. siue sanctorum uel sanctarum .n. presta ergo nobis, omnipotens deus, fidem, spem, et caritatem, et catholicum finem ac pacificum, per merita ac commemoratione sanctorum tuorum .n. in quorum honorem haec oblatio hodie offertur, ut cunctis proficiat ad salutem, per dominum nostrum ihesum christum, cui omnes

angeli et archangeli, profete et apostoli, martires et confessores, Fol. 40 b. uirgines et omnes sancti, immo perpetuo et indefessis laudibus, cum quatuor animalibus, uenti quatuor senioribus concindunt dicentes.

S[anctus].

Uere (191) sanctus, uere benedictus, uere mirabilis in sanctis suis, deus noster ihesus christus ipse dabit uirtutem et fortitudine plebis suae; benedictus deus quem benedicimus in apostolis, et in omnibus sanctis suis, qui placuerunt ei ab initio sae[culi], per eundem dominum nostrum ihesum christum.

Qui pridie (192).

Sumpsimus, domine, sanctorum tuorum sollemnia celebrantes caelestia sacramenta; presta, quesumus, ut quod temporaliter gerimus aeternis gaudiis consequamur. per (192 a).

INCIPIT MISA PRO PENITENTIBUS UIUIS.

Fol. 41 a.

PRO PENITENTIBUS UIUIS.

Exultatio diuina, paterna pietas, inmensa maestas, te supplices trementes depraecamur pro famulis tuis, ut des eis mentem puram, caritatem perfectam, in actibus sinceritatem, in corde puritatem, in opere uirtutem, in moribus disciplinam, et que iustiae tuae timore intigra mentes uel deuotione pro ipsis .n. tibi offerimus pietatis tuae obtinentia agnoscant. per.

Indulge, domine, penitentibus nobis famulis tuis poscentibus
secura mente tibi, domine, deo nostro uictimam pro ipsis
Fol. 41 b. .n. offerri ualeamus, et pie dictis suis ueniam
obteniant, sanitatis, per te, pater sancte, munere consequi,
ad salutem gratiae aeternae possint cum tuo adiutorio
peruenire.

Iteramus, omnipotens deus, deprecationem (193) nostram ante conspectum maiestatis tuae, quam spicialiter pro famulis tuis .n. in honore sanctorum, mariae, petri, pauli, iohannis, et omnium sanctorum tuorum, oblationem pro peccatis eorum offerimus, uota perficias, petitiones eorum ascendat ad aures

Fol. 42 a. clementiae tuae, discendat super eos pia benedictio. ut sub umbra alarum tuarum in omnibus protegantur, et orationes nostrae, té propitiante, pro ipsís non refutentur a conspectu pietatis tuae, sed in omnibus auxiliare atque defendere digneris. per.

U[ere] d[ignum] per dominum nostrum ihesum christum, filium tuum, cuius potentia deprecanda est (194), misericordia adoranda, piatas amplectare. Quis enim aliís putare poterit omnis potentiae tuae miracula? nec aures hominis audire, nec in cór hominis ascendere, nec estimatio hominum poterit

Fol. 42 b. inuenire quanta praeparas sanctis electis tuis (195); sed in quantum possimus misseri terrenique de incontinentia sed de tua misericordia ueniam misserationis et refugium postulantes, atque in commemoratione sanctorum, per quorum suffragia sperantes ueniam, ut famulis tuis .n. remisionem tribuas peccatorum, opera eorum perficias, uota condones; dona eís denique séruis tuís, intercedentibus sanctis, remedium animarum suarum quod postulamus, ut uota desideriorum eorum
Fol. 43 a. perfeciat, presta, omnipotens, suplicantibus nobís indulgentiam, postulantibus ueniam, poscentibus uota pingesce, protege eís nomen dei iacob, iube eis auxilium de sancto et de sion tueri .n. memor esto, missericors deus, sacrificium eorum, et holocaustum eorum ante conspectum sanctorum apinge fiat; tribue eís desideria sancta eorum, et omne consilium eorum confirmá in bonum, ut inletentur coram té corda desiderium eorum. per christum.

Deus (196) qui confitentium tibi corda purificas, et accusantes sé conscientius et omnium iniquitate absoluis, dá

Fol. 43 b. indulgentiam réis, et medicinam tribue uulneratis, ut, percepta remissionem omnem peccatorum, in sacramentis tuis sincera deinceps deditio permanent, et nullam redemptionis aeternae susteniant tetrimentum. per dominum nostrum.

MISA PRO MORTUÍIS PLURIBUS.

Praesta, quesumus, omnipotens et missericors deus, ut

animas famulorum tuorum .n. indulgentiam peccatorum et gaudia perpetua lucis inueniant.

Dá nobís missericordiam tuam, quesumus, domine, ut animas famulorum tuorum .n. ab omnibus uitiís expiatae, cum tua
Fol 44 a. protectione securae diem futurae resurrectionis expecta(n)t. per christum.

Intende, domine, munera que altaribus tuis pro sanctorum tuorum .n. commemoratione deferimus, et pro nostris offentionibus imbulamus⁽¹⁹⁷⁾.

U[ere] d[ignum] cuius promisionis plenus aeternorum bonorum in ipso expectamus manifestandus, in quo scimus eas absconditas domino nostro ihesu christo, qui uera est uita credentium, resurrectio famulorum tuorum .n. illorum pro quibus hoc sacrificium offerimus, obsæcrantes ut regenera-
Fol. 44 b. tionis fontae purgatos, et a temptationibus exceptos, beatorum numero digneris inserere, et quos adoptionis participes iubeas hereditatis tuae esse consortes. per.

Oremus, fratres carissimi⁽¹⁹⁸⁾, pro carís nostrís .n.⁽¹⁹⁹⁾ qui iam in dominice pace praecesserunt, quos finis debitus et ordo transmigrationis conclusit, ut deus omnipotens, pater domini nostri ihesu christi, iubeat carnem animamque et spiritum eorum suscipi in locum lucis, in partem refregéri, in sinibus
Fol. 45 a. abrahe, et isác, et iácob, dimittat quoque si quicquid incongrue per ignorantiam, atque subripiente inimico, peccauerunt, et spiritu oris sui eos refrigerare dignetur. per.⁽²⁰⁰⁾

NOTES.

1. This title, together with the following Versicle, 'Letania—intende,' is written on the top margin of fol. 13 a. Compare the wording of the title on p. 244.

2. This is the second Versicle at Matins, and the Introit for Dom. xii. Pentec. (S. R.).

3. The same Litany occurs in the St. Gall fragment, MS. No. 1395, p. 179, and seems to be peculiarly Irish. A short Litany of this kind used always to precede Mass, intervening between it and the preceding office of Terce or Sext. Its use in the Cluniac constitutions was thus prescribed: 'Majorem missam in privatis diebus solet iterum letania praevenire, quae tamen non est multum prolixa, tribus tantum Sanctis de singulis ordinibus nominandis.' Udalricus, Antiq. Consuet. Cluniacens. lib. i. c. 6.